205. ASE, Dipl., Firenze, S. Maria Novella, 5 janv. 1351. La
premiere mention en est faite curieusement par un notaire
qui se dit simplement avignonnais, «Petrus Dominici, publicus
Avinionis ac auctoritate imperiali not», dans une commende-
dépot de 3000 fl. de Florence entre des Gianfigliazzi établis
en Avignon (Dipl., Fir.,, S. Frediano in Cestello, 1¢ avril
1315); il en maitrise parfaitement le fonctionnement, et alors
qu’on n’invoque d’ordinaire que les statuts de Florence, il
procede «secundum formam statuti comunis Florentie et cuiuslibet
alterius comunis de garentisia loquentis». Voir aussi Dipl., Ades-
pote, 14 janv. 1316 (par un notaire arétin).

206. Tres bel exemple chez le Florentin Martino di Giovanni
Guiducci, en préalable a un compromissum : «ipsa domina
Richardona, dicens se mudualdo carere, petiit a me Martino, notario
et iudice ordinario, quatenus sibi darem et concederem et confir-

nais du Diplomatico florentin?®. Tout aussi carac-
téristique est la référence, plus rare, au
mundoaldus : le notaire (toujours en tant qu’aucto-
ritate imperiali notarius et iudex ordinarius), au nom
de la commune de Florence, nomme ou confirme
le mundoald avec I'’accord duquel une femme peut
elle-méme disposer de ses biens2e,

Cette maitrise de langues et de particularités
juridiques régionales renforcait encore le role de
passeur culturel propre aux notaires, intermé-
diaires entre écrit et oral, entre latin et vulgaire,
entre les stratégies patrimoniales ou d’affaires et
leur mise en forme juridique. A une époque ou le
vulgaire accédait massivement a l'écrit, cette
maitrise des langues pouvait étre un atout pour un
notaire, en particulier dans une place d’affaires
internationale2’.

Si Avignon au début du XVe¢ siecle restait la
principale place d’affaires du sud de la France
actuelle et conservait un rayonnement inter-
national, elle se situait aussi au coeur d'une zone
de clivage entre des juridictions concurrentes : la
France, les territoires pontificaux et la Provence
angevine?®®. Le Schisme a encore creusé ces

marem in suum mud ac pro suo vero et legitimo mudi providum
virum Alamannum q. Andree Ghegii de Florentia, mercatorem et
Avinione comorantem, ibidem presentem et volentem, cuius auctori-
tate ipsa domina possit se et suos heredes ac bona effectualiter obli-
gare et alia sua negotia facere et exercere, et maxime infrascripta;
cuius domine petitioni favens, ego Martinus, notarius et iudex ordi-
narius infrascriptus, iuris auctoritate omni qua fungor, dictum
Alamannum ibidem presentem in mudi et pro mudi dicte domine
dedi, concessi et confirmavi, dicens dicto Alamanno ‘esto verus et
legitimus mudi huic mulieri’, et robur omnium predictorum et
infrascriptorum, suprascriptis meam et comunis Florentie auctori-
tatem interposui pariter et decretum» (ASE Dipl., Ripoli,
S. Bartolomeo, 20 oct. 1367). Voir E. Cortese, Per la storia del
mundio in Italia, dans Rivista italiana per le scienze giuridiche, 3¢
série, 9-10, 1955-56, p. 323-474.